DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2759 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9450/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei Municipal 4.384/2023,
DECRETA:
Art. 1º.  No termo da Lei Municipal nº. 4.384/2023, fica determinado o seguinte valor
a título de subvenção, o qual será repassado pelo Poder Executivo Municipal, para o
exercício de 2023:

I – Misericórdia de Jacarezinho – R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil
reais) – dotação 0910.1030200152.084 - 3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso – 000;

II – Misericórdia de Jacarezinho – R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) –
dotação 0910.1030200152.084 - 3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso – 303;
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de setembro
de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2023

OBJETO: Contratação da empresa MENTE E SABER CURSOS E CONSULTORIA, para
qualificação da equipe técnica do CREAS – Centro de Referência Especializada em
Assistência Social, da Secretaria Munic. de Assistência Social, do Município de Jacarezinho
-PR.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER JURIDICO,
quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para
o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à contratação do
objeto em epígrafe.

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 29 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 322/2023
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL – SENAC.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso XIII.
OBJETO: Contratação da empresa SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL, para realização de cursos de capacitação profissional, com o objetivo de
capacitar pessoas, fomentar a geração de trabalho, renda e emprego e despertar em
adolescentes o interesse em se preparar para o mundo do trabalho. Os mesmos serão
ofertados através da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio e Secretaria Municipal
de Assistência Social.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

1010.0812200202.094 3.3.90.39.00 FR - 000 Cód. Reduzido 2239

1020.0824300236.002 3.3.90.39.00 FR - 934 Cód. Reduzido 4341

VALOR: R$ 66.450,00 (sessenta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.
FISCAL DO CONTRATO:  Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos Vilella.
FORO: Comarca de Jacarezinho.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 74/2023.

Jacarezinho/PR, 20 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS N° 08/2023.
CONTRATO Nº 140/2023.
OBJETO: constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DA PONTE
SENTIDO BAIRRO CHÁCARA MARAVILHA E REFORMA DE DRENAGEM PLUVIAL.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: LARA & LIRA LTDA - ME
VALOR: R$ 32.609,98 (trinta e dois mil seiscentos e nove reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:
1110.0412200242.111  3.3.90.39.00   FR - 3000 CÓD.REDUZIDO  3484 – R$ 32.609,98.

Jacarezinho, PR, 28 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE nº 36/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO: nº 293/2021
OBJETO:  Disponibilizar aos pacientes e seus acompanhantes, encaminhados pela
Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades Básicas de Saúde, que necessitam de
tratamento na cidade de Curitiba/PR, hospedagem, que contemple serviço de diária com
pernoite (pensão completa - café da manhã, almoço e jantar), e traslado dos pacientes e
seus acompanhantes aos locais de seus respectivos atendimentos.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
0910.1030100142.070 – 3.3.90.39.00 – FR 345 – CÓD. RED. 4534.

Jacarezinho, PR, 27 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 143/2021
CONTRATO Nº 59/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme,
instalação e manutenção.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO
CONTRATADA: ARCANJOS CENTRAL DE MONITORAMENTO LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
0830.1339100102.056 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 4523
0830.1339100102.058 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO  4524
0830.1339100102.056 – 3.3.90.39.00 – FR 3000 – CÓD. REDUZIDO 4525

Jacarezinho/PR, 27 de setembro de 2023
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 134/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 537/2022
OBJETO:  A contratação de empresa especializada em serviços de roçagem
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: RONEIDE MARIA AUGUSTINHO DE SOUZA 33969207835
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0810.1212200092.040 – 3.3.90.39.00 – FR 107-103 – CÓD. REDUZIDO 4540-4541
0810.1236100092.042 – 3.3.90.39.00 – FR 103 – CÓD. REDUZIDO 944
0810.1236500092.047 – 3.3.90.39.00 – FR 107 – CÓD. REDUZIDO 1220

Jacarezinho, 27 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2759 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 12/2023.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 110/2023 e 111/2023.
OBJETO:  Aquisição de gêneros alimentícios (kit alimentação), para a Secretaria Municipal
de Assistência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADAS: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA E CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1020.0824400212.104 – 3.3.90.32.00 – FR  36011 – CÓD. REDUZIDO 4538.
1020.0824400212.104 – 3.3.90.32.00 – FR  36012 – CÓD. REDUZIDO 4539.

Jacarezinho, 28 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°70/2022.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 473/2022.
OBJETO:  Locação do imóvel de IONE ESTHER YASBICK, localizado na Rua Dom Fernando
Taddey, nº 484, Centro, para o atendimento médico especializado em pediatria, através
do Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: IONE ESTHER YASBICK
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0910.1030100142.070 – 3.3.90.36.00 – FR 345 – CÓD. REDUZIDO 4535

Jacarezinho, 28 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 03/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 159/2023.
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE
MURO DE ARRIMO DA EMEF RENATO AZZOLINI E REFORMA DO MURO E CALÇADA DA
EMEI MARIA SALETE
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: M A NOGUEIRA CONSTRUÇÕES – ME
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0810.1212200092.040 – 3.3.90.39.00– FR 103 – CÓD. REDUZIDO 856

Jacarezinho, 28 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 50/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 255/2023.
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada que forneça profissionais
para ministrar o projeto de oficinas permanentes (Dança, Artes Cênicas, Artes
Marciais, Artes Plásticas e Música), para o Departamento de Cultura e Esportes.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: VITAE – CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0830.1339200102.270 – 3.3.90.39.00– FR 000 – CÓD. REDUZIDO 4542

Jacarezinho, 28 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 63/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 312/2023.
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada em prestação serviços de
ginecologia, para o Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: TB DA SILVA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAUDE INTEGRATIVA LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0910.1030100142.070 – 3.3.90.34.00– FR 3348 – CÓD. REDUZIDO 4470

Jacarezinho, 28 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 56/2023

 OBJETO: Contratação da empresa GADUNA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA,
responsável pela apresentação do Show Musical da dupla HENRIQUE & MORETTO, que
se apresentará no dia 30 de setembro de 2023, durante a realização do ESPAÇO FASHION,
através da Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços.
      TERMO DE RATIFICAÇÃO
 Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso III
da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa, bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à
contratação do objeto em epígrafe.

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 29 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2759 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9451/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único,
DECRETA:
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a
legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ÓRGÃO 0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE 0410 Gabinete do Procurador

DOTAÇÃO  0410.0206200052.014

3.3.90.39.00

304

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.
     20.000,00

                       TOTAL DO CRÉDITO      20.000,00

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964:
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente:

REDUÇÃO

ÓRGÃO 0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE 0410 Gabinete do Procurador

DOTAÇÃO  0410.0206200052.014

3.3.90.36.00

301

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
    20.000,00

                       TOTAL DO CRÉDITO      20.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de setembro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2759 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9452/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com
a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária

DOTAÇÃO  0810.1212200092.040

3.3.90.14.00

807

Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
 4.000,00

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047

3.3.90.14.00

1148

Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercício Corrente  15.000,00

                       TOTAL DO CRÉDITO  19.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964:
Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente:

REDUÇÃO

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária

DOTAÇÃO  0810.1212200092.040

3.3.90.33.00

848

Passagens e Despesas com Locomoção - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.
    4.000,00

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047

3.3.90.39.00

1208

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – Exercício
Corrente.

  15.000,00

                       TOTAL DA REDUÇÃO    19.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de setembro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-09-29T16:35:38-0300